18 *Ibid.*, p. 38b-39a: «1. Not. ex S. Bon. *lib. 2, dist. 22, dub. 3. et d. 38, dub. 1, et dist. 39, art. 2. quaest. 1 et 2, et lib. 1, dist. 8. art. 1, quaest. 2, y lib. 4, dist. 49, art. 1, quaest. 2., et Serm 4 et 5 Hexaem., quod sicut in nobis adest lumen innatum, imperfectum tamen dirigens intellectum in cognitionem Dei quoad si est, sic et adest quoddam pondus, et inclinatio naturalis* regitiva, et dirigens appetitum in desiderium beatitudinis propriae in communi, qui actus cum sint naturaliter imperfecti, indigent etiam maiori lumine, scilicet fide ad hoc, ut reducantur ad perfectionem, et quia anima deficit in cognitione Dei (38b) quoad quid est, non enim talis cognitio potest haberi nisi supernaturali auxilio, hinc in cognitione, et appetitu, et inquisitione beatitudinis saepe saepius intervenit error, et hinc quoad actum elicatum, et efficacem respectu beatitudinis in particulari, et Dei requiritur auxilium supernaturale.

si la deja indiferente¹⁹. Y hace la aplicación: «Nuestra alma posee inclinación natural a la gracia, y a la gloria, y a otras perfecciones sobrenaturales, en cuanto que son perfecciones máximas. Con todo, no las exige de manera que sin ellas se sentiría en estado violento. Por eso hay que considerarlas como concedidas por Dios más allá de cualquier débito que pueda originarse de la naturaleza (contra las ideas de Bayo y Jansenio). Es por lo que tales perfecciones se dicen y son realmente dones sobrenaturales: sobrenaturalidad que se explica por razón del agente. Como puede verse, Barbieri nos pone de este modo ante la concepción específicamente escotista del apetito natural ontológico, cosa más radical que el apetito elícito²⁰.

19 *Ibid.*, n. 85; 39a: «Nota 2. quod maxima controversia est in scholis, in quonam consistat supernaturalitas actus et visionis beatae: Thomistae enim confundunt cum capacitate subiecti exigentiam naturae, et dicunt illud esse supernaturale quod fit supra talem capacitatem naturalem, sive respectu subiecti et formae et actus, sive respectu agentis. Unde supernaturalitas sumitur tum ex parte subiecti incapacis actus supernaturalis in tota serie naturae, tum ex parte agentis supernaturalis solum valentis introducere talem formam et actum: sic ex P. Gaudio nostro, qui citat plurimos Thomistas q. 9. dis. 11.

Scotistae vero recognoscunt discrimen inter capacitatem subiecti et exigentiam naturae. Nam capacitas subiecti respectu cuiuscumque formae sive naturalis sive supernaturalis est vel naturalis vel violenta vel neutra; neutra autem est, si subiectum est indifferens ad hanc, vel illam formam: violenta, si contra naturam subiecti introducit, ut iactus lapidis sursum: naturalis, si est secundum naturam ipsius: Ad hoc autem, ut supernaturaliter forma, vel actus infundatur in subiecto, requiritur ut talis collatio sit supra exigentiam debitam tali naturae; haec autem exigentia addit ad capacitatem passivam naturae virtutem productivam talis formae naturaliter exactae, sive postea proveniat haec forma ab agente extrinseco V. G. a Deo, ab Angelo, a Demone, sive a principiis intrinsicis subiecti tamquam quid necessarium ad esse, vel ad conservari talis subiecti in suo statu naturali; quo acto concursus Dei generalis debitus rebus dicitur naturalis; exigitur enim ab ipsis, ut conserventur in suo statu naturali; dum autem deficit talis forma producenda per virtutem activam agentis, tunc dicitur esse subiectum in statu violento, ut motus lapidis in altum; quando vero inducitur actus, vel forma supra exigentiam talis naturae, tunc dicitur supernaturalis, quia non est debita tali subiecto, et qua carens non dicitur esse in statu violento. Ex quibus inferunt, quod excessus, qui requiritur supra exigentiam naturae ad supernaturalitatem constituendam non respicit exigentiam sumptam pro sola capacitate, et inclinatione subiecti in formam utcumque sibi convenientem, sed ut coniunctam habet aliquam activitatem, vel dispositionem naturalem, ratione cuius ex sua naturali constitutione sibi talis forma, vel perfectio debetur, ut sit, et conservetur in suo statu naturali».

20 *Ibid.*, nn. 85-86; p. 39a-39b: «Id explicatur hoc exemplo: Anima nostra inclinationem naturalem habet ad gratiam et gloriam, aliaque dona supernaturalia, ut

Después de estas notas, pasa a la primera conclusión: La visión clara de Dios y la bienaventuranza en común es fin natural del hombre, no sólo en orden al apetito innato, sino también al elicito, aunque este permanezca imperfecto e ineficaz²¹. (Aquí Barbieri, como objetivo del apetito natural, mezcla la «visión clara de Dios» —expresión del escotismo que se refiere a la singularidad concreta del fin último— y la bienaventuranza en común —objeto impreciso de

maximas perfectiones, non tamen illa exigit ita, ut per eorum carentiam ponatur in statu violento. Hinc Deus cum ea confert, *dicitur omnino ea conferre supra debitum naturae, atque ideo tales perfectiones dicuntur supernaturales, et talis supernaturalitas explicatur per ordinem ad agens*; unde ad supernaturalitatem cum capacitate subiecti, et exigentia naturae involvunt respectum ad agens supernaturale: et hinc est, quod haec quaestio reducitur fere ad quid nominis. Thomistae enim dicunt supernaturalitatem involvere duplicem respectum, scilicet ad subiecti exigentiam, et ad virtutem productivam formae supernaturalis, vel naturalis, sed modo supernaturali, ut visus datus caeco: Idem et Scotistae ex Meldula dist. 6., num. 66 et 71.

Not 3. quod Seraph. Doct. parum, vel nihil recedit a superiori doctrina, licet P. Gaudentius conetur totis viribus ostendere maximum discrimen inter sententiam S. Bon. et Scotistarum. Sed frustra. Seraph. Doct. igitur *lib. 1, dist. 42, art. 1, quaest. 4 et lib. 2, dist. 18, art. 1, quaest. 2, ad 5*. docet quod potentia passiva creaturae, si dicit ordinem ad actum, quem potest viribus naturae habere, tunc dicitur potentia simpliciter, scilicet naturalis absolute; si vero ad actum, quem solum per potentiam divinam potest habere, dicitur potentia secundum quid, et obedientiae, et supernaturalis, ut de trunco fieri vitulum, et de mortuo fieri vivum, et de peccatore iustum: *Addit lib. 2, dist. 19, art. 3, quaest. 1, corp. et ad 4*. Cum dicitur homo est beatificabilis, duo tanguntur nempe aptitudo, et dispositio proxima; secundum primam rationem, scilicet aptitudinem, homo habet aptitudinem secundum naturam suam, et a sua natura, quia naturaliter creatus est ad beatitudinem, et naturaliter habet aptitudinem, et appetitum, licet remotum ad beatitudinem: prout vero importat dispositionem proximam, per quam quis venit ad beatitudinem, sive sufficientem ordinem ad actum, sic inest homini non per naturam, sed per gratiam, et hoc dicitur possibile absolute supernaturaliter per ordinem ad agens supernaturale, ut notat *lib. 1, dist. 42 cit.* praecipue ad ultimum ubi affert exemplum de caeco, in quo cum non sit potestas naturalis ad videndum, adest tamen potestas naturalis ad recipiendum, sed per ordinem ad agens superioris ordinis valens dare ei visum: Ex quibus patet, quod doctrina Seraph. Doct. est ipsissima, licet diversis terminis tradita a Scoto, quidquid in contrarium conetur P. Gaudentius, licet alias doctissimus. His positus:

21 *Ibid.*, n. 87; p. 39a: «1. Concl. Visio Dei clara, et beatitudo in communi est finis naturalis hominis, non solum in ordine ad appetitum innatum, sed et elicitem licet imperfectum, et ineficacem. *Est S. Bon. lib. 4, dist. 43, quaest. 5 ad 6 et d. 49, art. 1, quasi. 2 et lib. 2, dist. 19, art. 3, quaest. 1, corp. et dist. 1(2)2, dub. 3, et dist. 38 et 39. cit. in primo fundamento. Et clare lib. 1, dist. 3, art. 1, quaest. 3, cit dist. 8, art. 2, quaest. 2, ad arg.*»

un deseo ilícito inicial, según la idea bonaventuriana—). Antes de pasar a las pruebas de esta conclusión, insiste, ahora con precisión escotista, sobre la diferencia con los tomistas. Éstos, dice, no distinguen la exigencia propiamente dicha de la inclinación natural, sino que más bien las confunden. Lo cual es evidentemente erróneo, ya que la inclinación natural, en sentido estricto, no es más que la simple capacidad en orden a una forma (o perfección) que le es conveniente y adaptada; pero no le es tan necesaria, que sin ella se encontraría en una situación violenta (o de incompletez). Además, resulta indiferente por qué medios es recibida esa perfección, bien sea desde las fuerzas propias de la naturaleza o por la intervención de un agente superior. Contrariamente, la exigencia incluye, junto con la inclinación del sujeto, las disposiciones inmediatas para hacerse con esa perfección, de manera que sin ella se sentiría en un estado violento de incompletez²².

Pasa luego a las pruebas: La primera, tomada de san Agustín, es la simple constatación del hecho de que todos deseamos ser felices, aunque algunos no sepan en qué consiste la felicidad en concreto²³. El segundo argumento lo refiere al apetito o inclinación innata, entendido en sentido plenamente escotista. No es más que la repetición de lo que dijo en la nota segunda: en la recepción pasiva de una perfección (o forma) sólo pueden darse, por lo que se

22 *Ibid.*: «Antequam probetur haec conclusio advert. quod discrimen inter nos et thomistas est quod thomistae non distinguunt exigentiam proprie dictam ab inclinatione naturali, sed eas invicem confundunt, quod falsum est: nam inclinatio naturae pure sumpta dicit puram et simplicem capacitatem in ordine ad formam sibi convenientem et consentaneam, ita tamen ut sine ea existens non esset in statu violento, estque quid indifferens ad agens, nempe ita ut vel eam propriis viribus comparari possit, vel alterius agentis naturalis, vel virtute solum superioris agentis, et speciali auxilio utentis: Exigentia vero naturae proprie sumpta est ipsa inclinatio seu appetitus cum suis dispositionibus, ut notat Seraph. Doct. *lib 2, dist. 19, art. 3, quaest. 1, corp. et ad 4.* importat talem ac tantam subiecti inclinationem in formam sibi convenientem ut, illa carente, esset in statu violento, et ideo supernaturalitas supra exigentiam naturae requirit, ut formam, quam appetit, solus agens supernaturale eam possit inducere».

23 *Ibid.*, n. 87; p. 40a: «Probatur autem primo ex D. Aug. *lib. 3, de Trinit., cap. 3 et 10, et in Psal 113, cont. 1* dicente quod omnes cupimus esse Beati, et appetimus beatitudinem, licet in particulari aliqui nesciant quid sit». Extrañamente Barbieri no cita el famoso texto agustiniano: «Nos has hecho para ti, Señor», que casi ningún autor omite en un contexto como el presente.

refiere a la actitud del sujeto receptor, las tres situaciones de naturalidad, repugnancia o indiferencia. Consistiendo la felicidad plena en la unión con la suma verdad y el sumo bien, objeto primario respectivamente del entendimiento y de la voluntad, es evidente que en esta felicidad o bienaventuranza consiste la perfección máxima del alma y, en consecuencia, tiene que darse la suma naturalidad en la recepción de la misma ²⁴.

Seguidamente quiere demostrar la existencia de un apetito elícito, que no significa sólo pasividad e inclinación, sino que conlleva naturalmente una fuerza activa que es efecto de la luz innata proyectada hacia el propio bien. Ahora Barbieri se sitúa evidentemente en la línea bonaventuriana de la idea innata de Dios, que se transformaría en un deseo natural de felicidad en Él ²⁵.

24 *Ibid.*: -Probatur 2. de appetitu innato. Omnis potentia ad formam vel est naturalis vel violenta vel neutra. Sed appetitus naturalis ad beatitudinem in communi non est violentus vel neuter cum sit perfectio animae maxima. Ergo naturalis. Tum quia omnis potentia naturaliter inclinatur ad suum obiectum primum, ergo et intellectus ad summum verum et voluntas ad summum bonum.

25 *Ibid.*, n. 87; pp. 40a-40b: -Probatur 3. de appetitu elícito; quia appetitus non solum dicit passivatem et pondus, sed et habet connaturaliter vim licet imperfectam activam sequentem lumen innatum pretendens proprium bonum etc. Ergo. Tum etiam quia quidquid appetit naturaliter homo, potest, si habet cognitionem, etiam actum elícito producere in ordine ad illud, sed homo naturaliter appetit totam perfectionem possibilem, ergo ad illam tendere potest actu elícito. *Sic 5. Bon. lib 2, dist. 38 et 39. cit.*

Hinc sequitur, quod licet homo actu inefficaci, et imperfecto possit naturaliter beatitudinem in communi appetere, et conquirere, actu tamen efficaci, perfecto et absoluto non potest absque auxilio supernaturali, et multo minus asequi, sicut non potest solis viribus naturae credere et sperare in Deum.

Antequam ad solutionem obiectionum in contrarium deveniam, sese mihi offert P. Gaudentius noster, qui in *tract 1, dist. 11, quaest. 9*, totus est ad impugnandam supernaturalitatem Scoti supra allatam, ex eo quod vult Seraph. Doct. stare cum sententia Thomistarum, in quo, pace tanti viro, vere allucinatur. Et deinde *in tomo 4, in part. 2, tr. ? dis. 2, quaest 22*, proponit hanc quaestionem nostram, an beatitudo supernaturalis sit naturaliter appetita; et in sequenti quaestione, an detur appetitus elícitus beatitudinis supernaturalis: in quibus resolvit, quod loquendo de beatitudine naturali, homo habet appetitum naturalem, et etiam elícito naturalem, non vero ad beatitudinem supernaturalem, sed solum esse supernaturalem: in qua responsione pugnat cum seipso, et cum sententia vera S. Bon. quem trahit etiam violenter ad partem Thomistarum, uti saepe hoc ei evenit, cuius causam credo esse, quia primum lac ebibit e fonte P. Theodori Bergomensis (fatetur enim se fuisse eius discipu-

Casi incidentalmente, Barbieri advierte una diferencia entre san Buenaventura y los escotistas: éstos, afirmando la inclinación natural hacia las formas sobrenaturales, no admiten, por el contrario, el acto ilícito imperfecto para lograrlas²⁶.

Todas las dificultades contra el apetito natural del sobrenatural se redujeron desde siempre (prácticamente desde Cayetano) a la concepción aristotélica de que un «apetito natural no puede ser vano», teniendo que incluir por necesidad en el sujeto, bien como

lum) qui in suo tomo de Deo uno et Trino, quem conficere intendit in via S. Bon. fere semper trahit invitum, et violenter S. Bon. ad partes Thomistarum, quod infortunium etiam cadit apud plures alios se profitentes sectatores doctrinae Seraph. et praecipue P. Trigosum, Lingonensem, Baudunum, qui, ut notat P. Veliensis (Mateo Ferchi, OFMConv) imbibiti a iuventute in doctrina S. Thomae eadem etiam sectati sunt in commentando S. Bonaventuram, quodque quam alienum sit a veritate patet percurrenti scripta Scoti, et S. Bon. nam luce clarius est praecipuas doctrinas suas Scotum sumpsisse e fonte S. Bon. in quo a iuventute enutritus fuerat in Religione; quia tunc temporis iussu plurium Capitulorum Generalium Lectores tenebantur solum scripta S. Bon. in scholis studentibus dictare, ut patet ex Chronicis, de quo alias in praeludiis nostrae Philosophiae egimus; et ideo pertrahendo S. Bon. ad partes Thomistarum non sectatores, sed adversarios Seraph. Doct. se ostendunt: Et P. Gaudenius, licet non tam frequens sit in hoc, tamen etiam ipse incidit saepe in hoc extremum, ut patet etiam in hac quaestione, dum admittit appetitum naturalem ad beatitudinem (addit ipse suo Marte) [5. *Buenaventura no admitiria una bienaventuranza puramente natural!*] naturalem, quod non facit Seraph. Doct. lib 4, dist. 49, cit. sed talibus terminis proponit quaestionem: An homo naturaliter appetat beatitudinem, ubi patenter in solutione quaestionis intelligit de bono, et summa perfectione spectante ad intellectum et voluntatem et animam, qua indiget, et quae ei est necessaria ad satiandam suam indigentiam; et respondet affirmative, quod et facit Scotus contra Thomistas. Haec dicta volo solum, ut cum in sequentibus occurrerit mihi contrarium esse sensui eiusdem Patris, non miretur Lector, et sciat causam talis concertationis solum esse ob zelum doctrinae Seraph. et ut integra, et sarta tecta pateat, absque eo quod ad partes vel Thomistarum, vel Scotistarum pertrahatur violenter.

26 *Ibid.*, n. 87; pp. 39b-40a: «Discrimen vero S. Bon. cum Scotistis est, quod cum ipsi admittant hanc inclinationem naturalem ad formas supernaturales, non tamen admittunt actum elicito imperfectum ad ipsas consequendas». Contra esta suposición de Barbieri, algunos escotistas han admitido también un cierto apetito ilícito, bien en el sentido de incoacción activa que prestaría vitalidad al acto sobrenatural, o bien como acto ilícito libre, llamado también *natural*, por cuanto realizado mediante las fuerzas naturales y correspondiendo en cierto modo al apetito innato, único *apetito natural necesario* dentro de la terminología escotista. Así A. BRICEÑO - A. HICKEY... Cf. Bernardino di ARMELLADA, *La gracia misterio de libertad*, pp. 179-188, 205-207.

constitutivo o como exigencia imprescindible para su desarrollo natural, los medios eficaces para alcanzar el propio fin. La respuesta que normalmente se ha dado, sobre todo por los escotistas, es que, un apetito natural no será vano o inútil, mientras existan los medios para su cumplimiento, ya sea en el ámbito de los agentes naturales o con la intervención del agente sobrenatural²⁷. Barbieri, como se indicó anteriormente, considera también el aspecto de la potencia natural incoativa o apetito elícito de la bienaventuranza. Esto, desde el punto de vista metafísico, reviste la misma dificultad del apetito o capacidad natural pasiva y tiene la misma solución²⁸.

27 Contra esta argumentación se ha solido oponer una contraargumentación «ad hominem», sacada de un hecho de experiencia, donde una tendencia natural carece de los medios naturales para lograr su objetivo: ¡Un ciego tiende naturalmente a la visión! Cf. nota siguiente.

28 *Cursus Theologicus, ibid.*, n. 88, pp. 40b-41a: «Obiic. 1. Natura solum tribuit appetitum ad convenientia, et proportionata viribus suis, vel ad quae viribus suis potest pervenire, sed tota natura non potest suis viribus perducere ad beatam visionem, ergo nec ei appetitum tribuit; confirmatur, quia finis, et media debent esse proportionata, ergo et appetitus, et actus ad gloriam: Confirmatur 2. quia natura non deficit in necessariis, ergo quando tribuit appetitum ad aliquid, non deficit ei tribuendo necessaria media ad consecutionem talis finis; sed nullum medium ad consequendam beatitudinem est a natura, ergo nec appetitus. Resp. primo, si istae rationes valent, destruunt veritatem sententiae adversariorum admittentium appetitum naturalem et elicatum ad beatitudinem naturalem, quae beatitudo licet ab eis appetitetur naturalis entitative, id tamen non tollit quod, licet objective sit naturalis, prout scilicet obiicitur tali appetitui, tamen quoad attingentiam non sit supernaturalis: quid enim est beatitudo naturalis? Haec est summa perfectio, qua indiget homo in communi per lumen innatum cognita, et etiam, ut notat Seraph. Doct. acquisitum ex propria indigentia, et experientia, qua cognoscit ista caduca, et creata non posse satiare hunc appetitum ad ea, quae viribus suis non potest pertingere, negatur absolute; nam in caeco est appetitus videndi, et tamen non potest suis viribus id assequi; et anima separata appetit resurrectionem corporis, quae exigit potentiam supernaturalem; ratio quare natura ordinat naturaliter hominem ad perfectionem, quae extra vires suas est, quia cum sit subiectum compositum ex materia et forma, sic et Angelus, et anima ratione materiae habet potentiam, et appetitum ad formam quamcumque valentem perficere seipsam, et compositum, etiamsi non adsit virtus ipsam consequendi; sufficit autem ne sit frustra, ut in tota latitudine agentium aliquod agens sive naturale, sive supernaturale sit valens eam inducere; haecque est doctrina Scoti quaest. 1, prol. fundata super principia Seraph. Doct. *ex lib. 2, d. 29, (40b) art. 1, q. 2, ad 5*. Ad id quod finis et media debent proportionari, hoc verum est quoad assecutionem, non quoad puram inclinationem: et ratio est, quia finis hominis excedit incomparabiliter media, ideo ad assecutionem indiget adiutorio superiori; sic

Ya se ha indicado cómo en el fondo de la solución escotista está el hecho de que no se mira el problema partiendo del esquema del necesitarismo aristotélico, sino más bien de la concepción de Dios como absolutamente libre en relación con sus dones: Dios, «objeto voluntario», es una especie de slogan del escotismo. Aunque Barbieri en realidad no expone de modo explícito tal idea, sí parece ser consciente de la misma, cuando dice que el alma, incluso con su disposición para recibir la gracia, no se hallaría en situación violenta, esto es, antinatural, si se quedase sin la gracia, ya que la gracia solamente *se le debe* (emplea el término «debetur» con el significado de conveniencia, pues todo el contexto excluye claramente el sentido de exigencia natural) en virtud de la liberalidad divina, o sobrenaturalmente²⁹. En la dirección de este pensamiento es posible prolongar la idea de conformidad con la voluntad divina mediante la concepción escotista del «amor iustitiae», que mide la propia

Seraph. Doct. cit. Et ad id, quod potentia et actus debent proportionari, Resp. Seraph. Doct. *lib. 3, d. 12, a. 2 q. 1(2!) ad 1 et 2*. Potentia et actus debent proportionari, quando potentia habet ordinationem ad actum, scilicet ordinata sit ad eius assecutionem: falsum vero est quando dicit solum naturalem aptitudinem, quia potest impedi per oppositum eius; sic gressibilis habens truncatos pedes habet inclinationem ad gradiendum, et caecus ad videndum, nec tamen possunt id assequi; sic etiam damnati (ait Seraph. Doct.) habent appetitum ad merendum et ad beatitudinem, et tamen non possunt ipsam assequi ob carentiam mediorum, unde porportionantur potentia et actus in ratione perfectibilis et perfectivi, ratione aptitudinis naturalis, non vero in caeteris, et in ordine ad agens et ad virtutem activam quae sit clausa in sphaera naturae; et per haec satisfactum est secundae confirmationi, nam non sequitur quod natura deficiat in necessariis (ait Seraph. Doct. cit.), cum in tota latitudine agentium adsit agens supernaturale valens talem inclinationem perducere ad complementum, quod agens respicit potentiam obedientialem creaturae, quae est naturalis, est enim ipsa entitas creaturae.

²⁹ *Ibid.*, n. 89; p. 40b: «Instant. Si natura habet appetitum naturalem ad visionem beatam, ergo illi est debita. Ergo non erit supra exigentiam ipsius et supernaturalis. Respondeo negando consequentiam ex doctrina Seraph. Doct. *l. 2, d. 19, a. 3, q. 1, ad 4 et d. 28, a. 2, q. 1, ad 3*, nam appetitui de se pure considerato non debetur perfectio ad quam ordinatur, nisi sit indutus dispositionibus necessariis et perfecte completus. Tunc enim ei debetur perfectio appetita, quae a Seraphico Doctore *l. 1, d. 6, q. 1 corp.* appellatur necessitas exigentiae, ita ut deficiente forma dicatur in statu violento; non sic in anima, etiam disposita ad gratiam: hac enim deficiente non ponitur in statu violento, quia ei debetur solum ex divina liberalitate et supernaturaliter, ut materia pure considerata, tunc cum sit indifferens ad omnes formas tam naturales quam supernaturales, sic est in potentia obedientiali ad eas sicut placuerit Deo.